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QENDRA E SHËRBIMEVE ARSIMORE 

 

PROVIMI I MATURËS SHTETËRORE 2025 
 

SKEMA E VLERËSIMIT TË TESTIT  

 

10 qershor 2025 

 

Gjuhë shqipe dhe letërsi (QBNND)     

 

Shënim: Vlerësuesit e testeve janë trajnuar, që të vlerësojnë çdo përpjekje të nxënësit dhe të jenë të kujdesshëm, 

sidomos në pyetjet e hapura, të cilat kanë më shumë mundësi përgjigjeje dhe ku nxënësit shprehen shpesh dhe 

me përgjigje të përafërta. 

 

Përgjigjet e sakta për çdo pyetje të testit  

 

PJESA I  

 

Kalaja e Shkodrës 

 

Pyetja 1 A 1 pikë 

Pyetja 2 C 1 pikë 

Pyetja 3 D 1 pikë 

Pyetja 4 B 1 pikë 

Pyetja 5 A 1 pikë 

Pyetja 6 A 1 pikë 

Pyetja 7 B 1 pikë 

Pyetja 8 A 1 pikë 

Pyetja 9 C 1 pikë 

Pyetja 10 B 1 pikë 
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Pyetja 11   3 pikë 

 

Përgjigje e saktë: 

 

Kundrinori: orientimin e turistëve 

Lloji: i drejtë 

Me se është shprehur: grup emëror 

 

3 pikë                Nëse nxënësi gjen kundrinorin, përcakton llojin e tij dhe tregon se me se  

                           është shprehur. 

2 pikë                Nëse nxënësi gjen kundrinorin dhe përcakton llojin e tij. 

2 pikë                Nëse nxënësi gjen kundrinorin  dhe tregon me se është shprehur. 

1 pikë                Nëse nxënësi gjen  vetëm kundrinorin.  

0 pikë                Nëse  përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare. 

___________________________________________________________________________________________ 

Pyetja  12  2 pikë 

 

Përgjigje e saktë: 

 

Forma joveprore: të jetë ndërtuar 

Koha e foljes: e kryer  

 

2 pikë   Nëse jep përgjigjen e plotë. 

1 pikë  Nëse gjen vetëm formën joveprore. 

1 pikë  Nëse gjen kohën e foljes.  

0 pikë   Nëse përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare. 

_________________________________________________________________________________________ 

Pyetja  13  2 pikë 

 

Model përgjigjeje: 

 

Fakti: Hyrja kryesore është nga verilindja dhe nga aty futeni në oborrin e parë. etj. 

Opinioni:  duke qëndruar krenare deri në ditët tona, mund të shijoni një peizazh fantastik, dhuron një pamje të 

pazakontë etj. 

 

2 pikë  Nëse nxënësi gjen një fakt dhe një opinion në tekst. 

1 pikë  Nëse nxënësi gjen vetëm një fakt në tekst. 

Ose  Nëse nxënësi gjen vetëm një opinion në tekst. 

0 pikë  Nëse nxënësi përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare. 

Shënim: Nxënësi do të marrë pikë edhe kur në përgjigjen e dhënë jep fakte dhe opinione të tjera nga teksti. 

___________________________________________________________________________________________ 
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Pyetja 14  3 pikë 
 

Model përgjigjeje: 
 

Karakteristikat gjuhësore të tekstit përshkrues: 
 
Përdorimi i treguesve hapësinorë ( ndajfolje, shprehje ndajfoljore); 
Përdorimi i mbiemrave që tregojnë cilësi të vendit, objektit që përshkruhet; 
Përdorimi i foljeve në kohën e tashme; 
Mënyra dëftore, veta e tretë; 
Emra të përveçëm, të përgjithshëm dhe përdorimi i thonjëzave. 
 

2 pikë  Nëse nxënësi tregon dy karakteristika gjuhësore të tekstit përshkrues. 
1 pikë  Nëse nxënësi tregon një karakteristikë gjuhësore të tekstit përshkrues. 
0 pikë  Nëse nxënësi përgjigjet  gabim ose nuk përgjigjet fare.  
___________________________________________________________________________________________ 
Pyetja   15  3 pikë 
 

Model përgjigjeje: 
 

Figura letrare: metafora, prekni historinë me dorë 
Interpretimi: Nëpërmjet metaforës krijohet një përfytyrim më i gjallë, i prekshëm, i dukshëm dhe konkret i 
mundësisë për të takuar historinë, kulturën dhe bukuritë natyrore që ofron kalaja e Shkodrës. 
 

3 pikë  Nëse nxënësi gjen figurën dhe bën interpretimin. 
2 pikë  Nëse nxënësi gjen figurën dhe bën interpretimin e pjesshëm të saj. 
1 pikë  Nëse nxënësi gjen figurën. 
0 pikë  Nëse nxënësi përgjigjet  gabim ose nuk përgjigjet fare. 
 
Shënim: Nxënësi do të marrë pikë edhe kur në përgjigjen e dhënë jep një formulim më ndryshe se modeli i 
përgjigjes, por që komisioni i vlerësimit e gjykon të saktë. 
___________________________________________________________________________________________ 
Pyetja 16  3 pikë 
 

Model përgjigjeje: 
 

Nxënësi mund të marrë detaje që lidhen me vlerat historike të kalasë, me legjendën e saj, me pozicionin strategjik 
të saj ose me pamjen që ofron. 
 

Detaji 1 –Kalaja e Rozafës është një prej kështjellave më të rëndësishme të Shqipërisë; rezulton të jetë ndërtuar 
qysh nga antikiteti; përmendet që nga koha e Evlia Çelebiut, etj.  
Detaji 2- Legjendën e Rozafës e njohim thuajse të gjithë. 
Detaji 3- Kalaja është ngritur mbi një kodër shkëmbore në hyrje të qytetit të Shkodrës, nga ana juglindore e tij, 
peizazhi fantastik, etj. 
 

3 pikë  Nëse nxënësi gjen në tekst tri detaje.  
2 pikë  Nëse nxënësi gjen në tekst dy detaje.  
1 pikë  Nëse nxënësi gjen në tekst një detaj. 
0 pikë  Nëse nxënësi përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare. 
 
Shënim: Nxënësi do të marrë pikë edhe kur në përgjigjen e dhënë jep një formulim më ndryshe se modeli i 

përgjigjes, por që komisioni i vlerësimit e gjykon të saktë. 
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PJESA II 

 

Naim Frashëri 

 

Bukuria  

 

Pyetja 17 D  1 pikë 

Pyetja 18 A  1 pikë 

Pyetja 19 D  1 pikë 

Pyetja 20 C  1 pikë 

Pyetja 21 C  1 pikë 

Pyetja 22 C  1 pikë 

Pyetja 23 C  1 pikë 

Pyetja 24 C  1 pikë 

Pyetja 25 A  1 pikë 

Pyetja 26 D  1 pikë 

___________________________________________________________________________________________ 

Pyetja  27   2 pikë 

 

Nxënësi do të japë detaje që lidhen me bukurinë fizike dhe shpirtërore të vajzës. 

 

Detaji fizik: O more shtat i florinjtë; ecën me shumë shijë; si thëlleza më vështron etj. 

Detaji shpirtëror: të mos ketë mëshirë, një fjalë të mos flasë. 

 

2 pikë  Nëse nxënësi gjen në tekst të dy detajet.  

1 pikë  Nëse nxënësi gjen në tekst njërin nga detajet.  

0 pikë  Nëse përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare. 

 

Shënim: Nxënësi do të marrë pikë edhe kur gjen detaje të tjera fizike dhe shpirtërore nga teksti. 

___________________________________________________________________________________________ 

Pyetja 28  3 pikë 

 

Përgjigje e saktë: 

 

Shkaku: Heroi lirik vuan nga mospërfillja e vajzës. 

Detajet:  dhe zemrën ma përvëlon ose qiriri meje ka mësuar ose të digjet të përvëlohet; ta përvëlojë bilbilë, ose ta 

lërë pa gjumë. 

 

2 pikë  Nëse nxënësi gjen dy detaje.  

1 pikë  Nëse nxënësi gjen një detaj.  

0 pikë  Nëse përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare. 
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Pyetja  29  3 pikë 

 

Model përgjigjeje: 

 

Reagimi: Vajza është indiferente, mospërfillëse, e bën që të vuajë, është e pamëshirshme. 

Shembulli: më hedh një shkëndijë,/ dhe zemrën ma përvëlon; një fjalë të mos i flasë / dhe nga kjo t’i vinjë mirë; e 

të mos ketë mëshirë,/po ta lerë dhe pa gjumë. 

 

3 pikë  Nëse nxënësi dallon reagimin e gjen dy detaje.  

2 pikë  Nëse nxënësi gjen reagimin dhe një detaj.  

2 pikë  Nëse nxënësi gjen reagimin dhe një detaj.  

2 pikë  Nëse nxënësi gjen vetëm reagimin.  

1 pikë  Nëse nxënësi gjen vetëm një detaj.  

0 pikë   Nëse përgjigja është gabim ose nuk përgjigjet fare. 

__________________________________________________________________________________________ 

Pyetja 30    3 pikë 
 

Model përgjigjeje: 
 

Tipari: panteizmi 
 

Shpjegimi: Panteizmi është prania e Zotit kudo në natyrë. Naimi e gjen atë të shkrirë te bukuria e vajzës. 

Zot i vërtetë! / Ke mbledhur dritën, / diellin, ditën, / ndë gjithë jetë, /edhe ke bërë 

 

3 pikë  Nëse nxënësi dallon tiparin e filozofisë së Naimit dhe shpjegon këtë koncept duke e ilustruar me 

vargje.  

2 pikë Nëse nxënësi dallon tiparin dhe bën shpjegimin pa e ilustruar me vargje ose dallon tiparin dhe jep 

vetëm ilustrimin me vargje.  

1 pikë  Nëse nxënësi jep vetëm tiparin.  

1 pikë  Nëse nxënësi jep vetëm vargun, pa dhënë tiparin.  

0 pikë  Nëse përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare. 

 

Shënim: Nxënësi do të marrë pikë edhe kur në përgjigjen e dhënë jep një formulim më ndryshe se modeli i 

përgjigjes, por që komisioni i vlerësimit e gjykon të saktë. 

___________________________________________________________________________________________ 

Pyetja   31  2 pikë 

 

Model përgjigjeje: 
 

Tiparet e folklorit: o more shtat i florinjtë; si thëllëza më vështron; vargu 8-rrokësh. 
 

2 pikë  Nëse nxënësi gjen dy tipare.  

1 pikë  Nëse nxënësi gjen një tipar.  

0 pikë  Nëse përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare. 
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Pyetja 32   3 pikë 
 

Model përgjigjeje: 
  

Shpjegimi: Tiparet romantike që shfaqen në këtë poezi janë: vuajtja e heroit lirik, kulti i ndjenjës, kulti i të bukurës, 

vetësakrifikimi i heroit lirik, ndikimi nga folklori. 

Ilustrimi: dhe zemrën ma përvëlon; qiriri meje ka mësuar/të digjet, të përvëlohet po ta lerë dhe pagjumë; o more 

shtat i florinjtë; si thëllëza më vështron; vargu 8-rrokësh 

 

3 pikë   Nëse nxënësi shpjegon tiparet e romantizmit të Naimit duke i ilustruar me vargje.  

2 pikë Nëse nxënësi dallon tiparin dhe bën shpjegimin pa e ilustruar me vargje ose dallon tiparin dhe jep 

vetëm ilustrimin me vargje.  

1 pikë   Nëse nxënësi jep vetëm tiparin.  

1 pikë   Nëse nxënësi jep vetëm vargun, pa dhënë tiparin.  

0 pikë  Nëse përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare. 

 

Shënim: Nxënësi do të marrë pikë edhe kur në përgjigjen e dhënë jep një formulim më ndryshe se modeli i 

përgjigjes, por që komisioni i vlerësimit e gjykon të saktë. 
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PJESA III 

 

Pyetja 33   8 pikë  

 

Për esenë do të ndiqen në vlerësim kriteret e mëposhtme: 

 

Shtjellimi i idesë   2 pikë 

o shkruan një ese përshkruese, e cila mbështetet në bukuritë e natyrës shqiptare ose në mesazhin e fragmentit 

joletrar, ose në ngjarje të dëgjuara dhe të lexuara, ose në çdo përvojë personale të nxënësit; - - - -  

o sjell përfytyrime rreth historisë së Shqipërisë ose bukurive natyrore të saj.  

 

Organizimi dhe struktura  2 pikë 

o përdor strukturë të qartë eseje: hyrje – zhvillim – mbyllje; - - - -  

o siguron kalimin rrjedhshëm në paragrafët zhvillues;  

o grupon çështjet në paragrafë të organizuar drejt, qartë, saktë dhe në mënyrë të plotë e të logjikshme;  

o zgjedh dhe përdor konektorët e duhur për të siguruar koherencën dhe kohezionin e tekstit. Këta janë të 

shumëllojshëm dhe i shmangen fjalorit të gjuhës së përditshme;  

o përcjell konkluzionin personal në raport me temën (paragrafi përmbyllës). 

 

Stili dhe origjinaliteti   2 pikë 

 

o përdor një gjuhë të qartë dhe origjinale, për krijimin e një përshtypjeje të plotë për atë që shprehet në raport 

me temën; - - -  

o përdor një gjuhë të pasur me detaje të shumta që mbështetin idenë dhe që ndikojnë dhe vënë në lëvizje 

imagjinatën e lexuesit; 

o përdor gjuhë subjektive dhe shpesh format shpjeguese gërshetohen me detaje përshkruese;   

o përdor fjalor të pasur dhe të shumëllojshëm, me shprehje të zgjedhura që sigurojnë origjinalitet në shkrim dhe 

dëshmojnë për një formim të mirë jo vetëm letrar, por edhe gjuhësor. 

 

Saktësia gjuhësore   2 pikë 

 

o përdor drejt struktura të fjalive, të cilat mbështetin nga pikëpamja gjuhësore përmbajtjen e esesë; - - -  

o shkruan pa gabime fjalë të përdorimeve të shpeshta (ose jo), si dhe ndërton drejt, sipas kuptimit apo kumtimit, 

të gjitha llojet e fjalive;  

o përdor saktë shenjat e pikësimit, të të gjitha llojeve: pikë, presje, dy pika, pikëçuditëse, pikëpyetje, vizë 

ndarëse etj., gjë që dëshmon për njohje shumë të mirë të rregullave të drejtshkrimit të gjuhës shqipe;  

o shkruan saktë nga pikëpamja e drejtshkrimit, sintaksës e pikësimit, gjë që mbështet në mënyrë të plotë 

strukturën e fjalive.  

 

Shënim: Në vlerësimin e esesë, rubrikat që do të vlerësohen nuk mund të shihen të palidhura me njëra-tjetrën, 

pasi ato nuk mund të kenë një mëvetësi të plotë, ato shihen në harmoni. Komisioni i vlerësimit do të vlerësojë çdo 

përpjekje të nxënësit. 

 


